
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 株洲市渌口区龙船镇中心卫生院建设项目

建设单位

（盖章）：
株洲市渌口区龙船镇中心卫生院

编制日期： 2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................ - 1 -

二、建设项目工程分析 ...................................................................... - 15 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................... - 29 -
[...]
质指标中 BOD5产生浓度为 80~150mg/L，本次评价取 150mg/L。《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗

机构水污染物排放限值明确：BOD5的预处理标准限值浓度为 100mg/L。

同时，本项目综合废水产生量为 16.576m3/d（6050.16m3/a），则综

合医疗废水中 BOD5的去除量为 0.303t/a。则本项目污水处理站 NH3、H2S

的产生量分别为 0.94kg/a、0.036kg/a。本项目污水处理站恶臭经加盖密封

喷洒消毒剂后无组织排放，则本项目一体化污水处理站 NH3、H2S 排放

量为 0.47kg/a、0.018kg/a。

本项目污水处理站产生的恶臭气体（NH3、H2S）经采取地埋式密闭

加盖、定期投放除臭剂等措施后，可大幅减低其排放量，去除率约 50%。

项目废气排放情况见表 4-2。
表 4-2 项目废气排放情况

产

污

环

节

污

染

因

子

产生量
排放速

率

处理措

施
排放量

排放速

率

排放方

式

排

放

时

间

污

水

处

理

站

氨 0.94kg/a
0.0001kg

/h
地埋式

密闭加

盖、投放

除臭剂

（去除

效率

50%）

0.47kg/a
0.00005
kg/h

无组织

排放

按

876
0h/
a计
算

硫

化

氢

0.036kg/
a

0.000004
kg/h

0.018kg/
a

0.00000
2kg/h

废气处理措施可行性分析：《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A.1医疗机构排污单位废气治理可行技术



- 41 -

参照表明确：污水处理站所产生的污染物（氨、硫化氢、臭气浓度、甲

烷、氯气）采取无组织排放所对应的可行技术为“产生恶臭区域加罩或

者加盖，投放除臭剂”。由此可知，本项目污水处理站废气所采取的措

施“地埋式密闭加盖、投放除臭剂”属于《排污许可证申请与核发技术

规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A.1医疗机构排污单位废气治理可

行技术参照表中可行技术，则措施可行。

（5）食堂油烟

本项目厂区内设职工食堂，位于院区东南侧；提供两餐，平均每日

就餐人数 20人，年工作 365天，人均食用油消耗量按 10g/餐计，一般油

烟挥发量占总耗油量的 2~3%，本项目取 3%，则油烟产生量约为 0.012kg/d

（0.00438t/a）。每日用餐高峰期按 4h 计，则高峰期产生的油烟速率为

0.003kg/h，油烟产生浓度为 1.5mg/m
3
。该食堂油烟废气采用高效静电油

烟净化器处理（排风量为 2000m
3
/h），经处理后屋顶高空排放，油烟净

化器净化效率按 60%计，则油烟排放量为 0.001752t/a（0.0012kg/h），

排放浓度为 0.6mg/m
3
，能达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中规定的 2.0mg/m
3
的标准限值。

（6）备用发电机尾气

项目设有一台柴油发电机，在项目突然停电的情况下用于应急发电。

发电机使用柴油作为燃料，产生的主要污染物主要为 SO2、颗粒物、NOx

等，呈无组织间断性排放。经与项目方核实，该发电机使用频率约为 1~2

次/年，每次使用时间大约 30分钟，使用频率较低，时间较短，尾气污

染物产生量较少。

（7）周边居民敏感点影响分析

根据现场调查，项目产生医疗废气在确保室内通风次数，基本可被

大部分去除，不会对外环境敏感点居民造成影响；污水处理站设于一层，

采用地埋式设计，各污水处理构筑物均设密封盖板，埋设于地下。污水

处理系统产生的臭气主要集中在地下，且产生量极小，对周围环境敏感

点较小。综上可知，项目营运期废气对外环境及周边敏感目标影响很小。

（8）废气监测计划



- 42 -

本项目微量的废气均为无组织排放，未设置废气排放口。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目

排污许可属于登记管理。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）相关要求，本项目废气监测计划如下表 4-3。
表 4-3 项目废气监测计划

排放形式 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

无组织
污水处理

站周边

氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷
1次/季度

《医疗机构水污染排放物

标准》（GB18466-2005）
中表 3

2、废水

（1）废水处理及排放情况

本项目无特殊性质废水产生，本项目不接纳传染性患者；院内不设

口腔科，DR机采用数字化成像技术，无洗印污水产生。项目医学检验科

所用试剂均为外购的成品试剂盒（即标准溶液），不需单独配制标准溶

液，无重金属等废液产生。院内检验科主要进行常规检测（血常规、尿

常规等），尿球分析仪、血球分析仪为全自动分析设备。采集的尿样样

本直接进入分析仪器，尿球分析仪直接出检测结果；采集的血样样本直

接进入分析仪器，血球分析仪设备内自带溶血剂、稀释液、清洗液，整

个过程实现机器自动化操作，产生的分析废液、设备内部清洗废液经设

备自带的废液收集袋收集，该部分废液和废弃尿液样本均属于医疗废物。

因此，院内血常规、尿常规无检验废水产生。

营运期废水产生量为 16.576m3/d（6050.16m3/a），包括生活污水（含

医护职工人员废水、医院后勤行政职工废水、食堂废水、宿舍废水、洗

衣废水）和医疗废水（含门诊废水、住院病人及陪护人废水）。参考《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1医院污水水质指标参

考数据进行计算，污水处理设施处理效率经类比《茶陵县马江卫生院建

设项目》，其床位数为 40张，废水类别主要为门诊废水、病房废水、食

堂废水、职工宿舍废水、洗衣废水、医务工作人员生活污水等，其水质、

水量与本项目接近，污水处理设施工艺为“调节池+AO生物接触氧化池



- 43 -

+二沉池+活性氧消毒”，与本项目污水处理设施工艺一致，可类比。具

体经验数据见下表。

废水处理措施及去向：本项目产生的医疗污水、生活污水未分离，

可视为医疗污水一并处理。综合废水一并经自建污水处理站（调节池+AO

生物池+沉淀池+消毒池）（活性氧消毒剂）处理后由市政污水管网接入

龙船镇污水处理厂处理。

综上，本项目营运期废水中各污染物产排情况详见下表。

表 4-4 项目废水污染物产排情况一览表

污

染

源

废水量 污染物

产生情况
治理

措施
排放情况

产生浓

度
产生量

治理

工艺

治理效

率
排放浓度 排放量

综

合

废

水

6050.16
（m3/a）

CODcr 300mg/L 1.82t/a
污水

处理

站

（调

节池
+AO
生物

池+
沉淀

池+
消毒

池）

79.87% 60.39 0.37t/a
BOD5 150mg/L 0.91t/a 86.49% 20.265 0.12t/a
NH3-N 50mg/L 0.3t/a 72% 14 0.08t/a
SS 120mg/L 0.73t/a 83.05% 20.34 0.12t/a

动植物

油
50mg/L 0.3t/a 92% 4 0.02t/a

粪大肠

菌群

3.0×108
个/L

1.82×
1015个/a 99.99% 5000个/L -

LAS 40mg/L 0.24t/a 90% 4 0.02t/a

总磷 4 0.024 50% 2 0.01t/a

（2）废水处理措施可行性分析

本项目三级化粪池依托学校内现有化粪池，院内共设置一座，位于

后勤楼靠绿化带旁，化粪池容积约 20m3。

本环评要求医院污水处理设施设计污水处理能力为 20m3/d，本项目

综合废水产生量为 16.576m3/d，医院污水处理工程设计水量应在实测或

测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的 10%～

20%（本项目取 15%），故污水处理站的处理能力是可行的。

污水处理工艺采取“调节池+AO生物池+沉淀池+消毒池（活性氧消

毒剂）”工艺。污水处理工艺流程如下：



- 44 -

图 4-1 废水处理工艺流程图

活性氧消毒剂消毒原理：硫酸氢钾复合盐为主要原料配制而成的新

型污水处理活性氧消毒剂。单过硫酸氢钾与过氧乙酸极其相似，过氧键

分别与硫原子、碳原子连接，过硫酸氢钾是无机物，其消毒有效成分是

单过硫酸根离子，它可将微生物的蛋白质氧化，导致微生物死亡。单过

硫酸氢钾是中性盐，其水溶液的酸性是由于复合盐中硫酸氢钾溶解产生

氢离子造成的。但是过硫酸氢钾在酸性条件下稳定性要远远好于中性条

件，在碱性条件下则会快速分解。复配后的过硫酸氢钾复合盐，是将氯

化钠、有机酸与单过硫酸氢钾制成的单过硫酸氢钾复合盐消毒剂，在水

溶液中，利用单过硫酸氢钾特殊的氧化能力，在水中发生链式反应，不

断产生新生态氧、次氯酸、自由羟基、过氧化氢。通过新生态氧和自由



- 45 -

羟基的氧化作用可以改变细胞膜的通透性使之破裂，从而正常保护层，

达到杀灭细菌、真菌、原虫、病毒的目的。活性氧消毒剂不含氯，反应

后生成氧气和水，具有化学性质稳定、无毒、无味、无副作用的优点，

是一种消毒与灭菌效果好的环保型化学药剂。产品储存期可达一年，便

于储存和运输。

市场上最常用的化学消毒剂分为氧化型和非氧化型。氧化型消毒剂

包括含氯消毒剂和过氧化物消毒剂。含氯消毒剂的杀菌效果明显，但是

对人的呼吸道黏膜和皮肤有明显的刺激作用，对物品有腐蚀和漂白作用，

大量使用还会对环境造成不可逆转的严重污染。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105- 2020）

附录A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表相关要求，本项目废

水类别、排放形式及污染治理设施可行性分析，详见下表。

表4-5 本项目废水处理措施可行性分析一览表

废水

类型

技术规范要求 本项目 符

合

性

排放

去向
可行技术

排放

去向
治理措施

医疗

废水

排入

城镇

污水

处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒工

艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；

气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处

理、机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫

外线消毒等。

排入龙

船镇污

水处理

厂

调节池+AO

生物池+沉

淀池+消毒

池（活性氧

消毒）即属

于一级处理

+消毒工艺。

符

合

根据上表分析结果可知：本项目营运期废水处理措施属于《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A.2 医疗机

构排污单位污水治理可行技术参照表中可行技术范畴。本项目污水处理

设施运行正常，消毒设备采用一备一用，当设施出现故障时可以及时补

用。

综上，项目污水处理工艺合理可行，产生的废水能够得到有效地处

理且达标后排放。

（3）废水排入龙船镇污水处理厂可行性分析



- 46 -

①龙船镇污水处理厂基本情况介绍

龙船镇污水处理厂位于渌口区龙船镇花石村，株洲市渌口区住房和

城乡建设局于 2018年 12月委托湖南景玺环保科技有限公司编制该污水

处理厂环境影响报告表，环评文号：株渌环评表[2019]19号，于 2020年

12月委托湖南博咨环境技术咨询服务有限公司完成验收。

龙船镇污水处理厂占地面积 820m2，配套污水管网总长约 5740m，

设计处理规模 400m3/d，污水处理工艺采用“格栅渠+调节池+ACM生物

处理系统+絮凝沉淀+滤布滤池+紫外消毒处理+计量出水”工艺，处理后

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

龙船镇污水处理厂污水处理工艺流程图如下：

图 4-2 龙船镇污水处理厂污水处理工艺流程图

②纳管可行性分析

龙船镇污水处理厂主要服务范围为龙船镇镇区及村庄居民，本项目

属于龙船镇污水处理厂的纳污范围，区域污水收纳管网已建成投入使用，

本项目废水预处理后经总排口排入镇区污水管网，进入龙船镇污水

处理厂进行深度处理。根据龙船镇污水处理厂验收监测报告，实际日废

水处理量为 82m3/d-90m3/d，本项目营运期废水最大排放量为 16.576m3/d，

从处理规模及现状分析，龙船镇污水处理厂有能力接纳本项目污水，且

本项目废水不会对龙船镇污水处理厂形成冲击作用。因此从接管水量上

分析，本项目生活污水排入龙船镇污水处理厂是合理可行的。



- 47 -

（4）达标排放情况

本项目营运期医疗污水、生活污水排放量为 6050.16m3/a，本项目食

堂废水经隔油池处理后，与医疗废水、其他生活污水一并经三级化粪池

处理后进入污水处理站（调节池+AO生物池+沉淀池+活性氧消毒）处理

后由市政污水管网接入龙船镇污水处理厂深度处理，处理后污水均满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，

同时也满足龙船镇污水处理厂进水水质要求。

本项目食堂废水经隔油池处理后，与医疗废水、其他生活污水一并

经三级化粪池处理后进入污水处理站（调节池+AO生物池+沉淀池+消毒

池）处理后由市政污水管网接入龙船镇污水处理厂深度处理；经处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排放，对地表水环

境影响较小。

（5）本项目废水污染物排放信息表

本项目废水排口基本情况详见下表。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废

水

类

别

a

污染物

种类 b

排

放

去

向 c

排放规

律 d

污染治理设施

排

放

口

编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口

类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称 e

污染治理

设施工艺

1

医

疗

废

水

、

生

活

污

水

pH值、

BOD5、

CODcr、

SS、

NH3-N、

粪大肠

菌群数、

LAS、动

植物油、

总磷、挥

发酚、石

油类

龙

船

镇

污

水

处

理

厂

间断排

放，流

量不稳

定无规

律，不

属于冲

击性排

放

TW

001

综合

废水

处理

设施

调节池

+AO生物

池+沉淀

池+消毒

池（活性

氧消毒

剂）

DW

001

☑是

□否

污水总

排口

表 4-7 废水间接排放口基本情况表



- 48 -

序

号

排放口编

号和名称

废水排

放量

排放

去向
排放规律

排放方

式

受纳污水处理厂排放标准

名称 污染物种类

国家或地方

污染物排放

浓度限值

1

DW001

污水总排

口

6050.16

t/a

进入龙船

镇污水处

理厂

间断排放，

流量不稳定

无规律，不

属于冲击性

排放

间接排

放

龙船镇污

水处理厂

pH值（无量纲） 6-9

CODcr（mg/L） 50

BOD5（mg/L） 10

SS（mg/L） 10

动植物油（mg/L） 1

LAS（mg/L） 0.5

NH3-N（mg/L） 5（8）

粪大肠菌群数（个/L） 103

总磷（mg/L） 0.5

挥发酚（mg/L） /

石油类（mg/L） 1

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值

1 DW001

CODcr

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放限值

的预处理标准及龙船镇污水处理厂

进水水质标准

220mg/L

BOD5 100mg/L

SS 60mg/L

NH3-N 26mg/L

粪大肠菌群 5000MPN/L

LAS 10mg/L

pH值 6-9无量纲

动植物油 20mg/L

总磷 3.5mg/L

挥发酚 1.0mg/L

石油类 20mg/L

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 60.39 0.37

2 NH3-N 14 0.08

3 总磷 2 0.01

废水总排口合计

COD 0.37

NH3-N 0.08

总磷 0.01

（6）监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目



- 49 -

排污许可属于登记管理。为此，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ 1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），项目废水监测计划见表 4-10。

表 4-10 项目废水监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

DW001

污水总排

口

流量 自动监测
《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）表 2综合医疗机

构和其他医疗机

构水污染物排放

限值的预处理标

准及龙船镇污水

处理厂进水水质

标准

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 1周/次

粪大肠菌群数 1月/次

BOD5、石油类、挥发酚、动植物油、阴离

子表面活性剂

1季度/次

3.噪声

（1）噪声源强

项目本身作为环境敏感点，需要给病人营造一个良好的就医环境，